
ENAC 
ENTE NAZIONALE PER L'A vIAZIONE CIVILE 

ENAC 

Protocollo del 08/10/2020 Il Direttore Aeroportuale 
Sicilia Orientale 

009729!5/ESN 

ORDINANZA Nr.2412020 

/I Direttore Aeroportuale Sicilia Orientale 

Viste: 

L'Ordinanza del Ministero della Salute del 07 ottobre 2020 che modifica le proprie 

precedenti Ordinanze del 12 agosto e del 21 settembre 2020; 

L'Ordinanza Direttoriale ENAC Nr. 23/2020 datata 07 ottobre 2020; 

L'Ordinanza Direttoriale ENAC Nr. 22/2020 datata 21 agosto 2020; 

L'Ordinanza Direttoriale ENAC Nr. 21/2020 datata 19 agosto 2020; 

Considerato: 

Che l'ultima Ordinanza del 7/10/2020 emanata dal Ministero della Salute dispone 
che tutti i passeggeri provenienti da Belgio, Francia, Paesi Bassi , Regno Unito 
Gran Bretagna e Irlanda del Nord; Repubblica Ceca e Spagna sono destinatari 
delle due vie alternative previste alle lettere A e B di cui all'Art, 1 comma 1, 

Sentito: 

il Comitato Fai allargato in data 08 ottobre 2020 di Catania Fontanarossa nel 
corso del quale il Gestore aeroportuale SAC: 

• ha illustrato la impossibilità di poter sottoporre al tampone la totalità dei 
passeggeri destinatari della misura, per evidenti e dimostrati limiti 
infrastrutturali, 

• permettendo l'attuale situazione logistic%perativa l'effettuazione di tale 
misura solamente a quelli provenienti da paesi aderenti al trattato di 
Shengen; 

Aeroporto Fontanarossa 
95121 Catania 

tel. +39095340710 
orientalesicilia.a pt@enac.gav.it 

protocollo@pec.enac.gav. it 
www.enac.gov.it 

c.f, 97158180584 
ESN 



• evidenziando che è possibile per i passeggeri extrashengen attuare 
quanto previsto alla lettera B dell'Art.1 comma 1 "ovvero "entro 48 ore 
dall'ingresso nel territorio nazionale sottoporsi a tampone presso 
l'azienda sanitaria locale di riferimento; in attesa di sottoporsi al test 
presso l'azienda sanitaria locale di riferimento le persone sono sottoposte 
all 'isolamento fiduciario presso la propria abitazione o dimora". 

Ritenuto 

dunque, a parere di tutto il Comitato, che in attesa della realizzazione da parte 
della Protezione Civile di quanto concordato per rendere possibili le effettuazioni 
delle operazioni di tampone all'interno del Terminai B, messo a disposizione dal 
Gestore all'uopo, soluzione che rende possibile adattare uno spazio ritenuto 
sufficiente logisticamente, 

ORDINA: 

Articolo 1: 

con decorrenza immediata tutti i voli provenienti dalle destinazioni di cui 
all'Ordinanza del 07 ottobre 2020 del Ministero della Salute vale a dire Belgio, 
Francia, Paesi Bassi, Repubblica Ceca e Spagna saranno sbarcati al Terminai C 
dove verranno sottoposti a tampone da parte del ASP. 

Articolo 2: 

con decorrenza immediata tutti i passeggeri provenienti da Regno Unito Gran 
Bretagna e Irlanda del Nord saranno invece sbarcati al Terminai A Extra 
Shengen dove, in osservanza a quanto disposto dalla lettera b del comma 1 
dell'art. 1 dell'ordinanza citata, compileranno il modulo sanitario fornito da Usmaf 
per l'osservanza delle disposizioni previste. 

Averso alla presente ordinanza è ammesso ricorso nei termini di legge innazi al 
giudice competente. 



E'fatto obbligo a chiunque spetti osservarla e farla osservare 

Catania, 08 ottobre 2020 

lì . 
IL DIRETTORE 

DOTI. VI~SCO 


